
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI RECAPITO POSTA ELETTRONICA IBRIDA E SERVIZI POSTALI. 

PROROGA DEL CONTRATTO IN ESSERE SINO AL 30.06.2023 IN ATTESA DI 
AGGIUDICAZIONE GARA DI ARIA 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

  

DECRETO n. 689 del 02/12/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 202 del 18.05.2015 avente ad oggetto “Aggiudicazione procedura 

aperta espletata in aggregazione in forma telematica, attraverso la piattaforma di SINTEL 

per l’affidamento del servizio di recapito, dei servizi postali, del servizio di archiviazione 

e conservazione sostitutiva dei documenti digitali, della fornitura di un Framework 

applicativo per la gestione informatizzata dei processi documentali aziendali per conto 

dell’ASL di Mantova (capofila), ASL di Pavia, ASL di Cremona”; 

- la deliberazione n. 297 del 06.08.2015 avente ad oggetto “Gara aggregata tra ASL di 

Mantova (capofila), ASL di Pavia e ASL di Cremona – affidamento dei servizi postali – 

periodo 01.09.2015 – 31.08.2020”; 

Rilevato che con tale procedura è stato aggiudicato il servizio di recapito posta elettronica ibrida 

e servizi postali alla Ditta Poste Italiane S.P.A. con sede legale in Viale Europa 190, 00144 Roma 

(lotti 2 e 3) per il periodo dal 01.09.2015 al 31.08.2020; 

 

Considerato che alla scadenza del contratto succitato si è provveduto a: 

- prorogare i servizi di cui all’oggetto con decreto n. 424 dell’11.09.2021 “Servizio di posta 

elettronica ibrida, recapito posta elettronica ibrida e servizi postali, proroga dei contratti 

in essere sino al 01.03.2021 in attesa di aggiudicazione gara di ARIA” e a prorogare 

ulteriormente il servizio alle medesime condizioni contrattuali sino al 31.12.2021, come 

da documentazione agli atti in quanto al 01.03.2021 l’importo stimato per le attività 

relative ai servizi postali non era esaurito; 

- prorogare i servizi di cui all’oggetto con decreto n. 8 del 13.01.2022 “Servizio di posta 

elettronica ibrida, recapito posta elettronica ibrida e servizi postali, proroga dei contratti 

in essere sino al 30.06.2022 in attesa di aggiudicazione gara di ARIA” e a prorogare 

ulteriormente il servizio alle medesime condizioni contrattuali sino al 31.12.2022 e 

comunque sino all’aggiudicazione della gara ARIA, come da documentazione agli atti in 

quanto al 01.07.2022 l’importo stimato per le attività relative ai servizi postali non era 

esaurito; 

Richiamata la D.G.R. Lombardia XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione per l’anno 2022”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di 
acquisto; 
 

Considerato che nella programmazione delle Gare ARIA 2022 è prevista la procedura 

ARIA_2022_055 relativa ai servizi postali; 

 

Dato atto che: 
- all’articolo 6 del capitolato speciale d’appalto della Gara aggregata svolta nel 2015 tra 

ASL di Mantova (capofila), ASL di Pavia e ASL di Cremona relativo all’affidamento del 

servizio di recapito posta elettronica ibrida e dei servizi postali, è stata prevista la 

possibilità di prorogare il contratto per il periodo necessario all’individuazione del nuovo 

affidatario; 

- nell’allegato 16 “Acquisti” della D.G.R. Lombardia XI/6387 del 16.05.2022 

“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022” è previsto che 

in caso di gara in programmazione ARIA con fabbisogno fornito (questo è il caso) è 

possibile espletare la procedura solo per il periodo ponte; 

- l’espletamento della procedura ponte, sopra soglia comunitaria, comporterebbe i 

medesimi tempi della procedura ARIA; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Rilevata pertanto la necessità di prorogare il servizio di recapito posta elettronica ibrida e servizi 
postali dell’ATS della Val Padana con la Ditta Poste Italiane S.P.A. di Roma, sino all’attivazione 
della convenzione ARIA indicativamente prevista per il 01.07.2023; 
 
Acquisita la disponibilità della Ditta Poste Italiane S.P.A. di Roma alla prosecuzione del contratto 
sino al 30.06.2023, come da documentazione agli atti;  
 
Stimato l’onere fino al 30.06.2023 pari a € 250.000,00 (IVA 22% esclusa) inclusi gli atti giudiziari 
non soggetti ad IVA; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – 
Economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 

regolarità contabile;  

  

 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F, Sanitario e Sociosanitario;  

 
 

D E C R E T A 
 
1. di prorogare il servizio di recapito posta elettronica ibrida e servizi postali dell’ATS della Val 

Padana con la Ditta Poste Italiane S.P.A. di Roma indicativamente fino al 30.06.2023 e, 

comunque, fino ad attivazione della convenzione ARIA; 

 

2. di dare atto che l’onere previsto per la seguente proroga, inclusa la spedizione degli atti 

giudiziari non soggetti ad iva, quantificato in € 272.000,00 (IVA 22% inclusa), viene registrato 

al conto 705155020 (Spese postali) dei bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2022 – 

2023 come di seguito dettagliato: 

 

- ANNO 2022: €   132.000,00 
- ANNO 2023: €   140.000,00 

 
3. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art.31 .1 D. Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 

Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 
 
4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 il 

Geom. Enrico Mauro Abbiati, della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 
 
5. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Geom. Enrico Mauro Abbiati hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;  

 

6. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 


